www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

240 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 • Edição IVDCC

(Continua na próxima página)

ld:0CC548C546D47229

---- ---

j , : ·. ,-,. 1

ADMINISTRAÇÃO:

PREFEITURA DE

~fill~.1~~
LEI Nº 283 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

"DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ANEXO li DE METAS FISCAIS

DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA-LDO 2023,

CONSTANTE NA LEI MUNICIPAL Nº 277/2022, DE 02 DE

AGOSTO DE 2022".

O Prel!lto Municipal de Curralinhos, fstado do Piauí. no uso de suas atribuições que lhe sao conferidas por

lei e em pleno exercício do cargo, faz saber que a Camara Municipal de Curralinhos aprovou e eu sanciono e promulgo

a seguinte Lei:

Art. lº. □ Anexo li de Metas fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentária - LD□ 2□23. constante da lei Municipal

nº 27712□22 de □2 de agosto de 2□22 passa a vigorar com as devidas alterações conforme se apresenta como novo

Anexo li de Metas fiscais parte integrante desta lei.

Ãrl 2º. Revogadas as disposições em contrário. esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

produzindo seus efeitos a partir de Iº (primeiro) de janeiro de 2 .□ 23.

Gabinete do Prefeito Municipal de Curralinhos- PI. em 14 de novembro de 2□22.

EVERARDO LIM 1 =.:.~;:;r,-""""'
Olte=ll\0=0.bl~cl.a

fedffilcllllml-RFS.ouaffB~ ....... """""
1000196,0U'"PRESENCW.

75311 """'"""""""'"

EVERARDO LIMA ARAÚJO
ó Oms:2022.11.1~11:07:SI-OJW

Everardo Lima AraOjo

Prefeito Municipal

LEI Nº 283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO 11- METAS FISCAIS DA LDO 2023
ANEXO 11- METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2023

AMF - DEMONSTRATIVO 1 (LRF, ART. 4°, INCISO 1°)
2023

ESPECIFICAÇÃO vaIor 1,;orrente
(A) Valor Constante

RECEITA TOTAL 27.500.000,00 15.440.763,62
RECEITAS PRIMARIAS (1) 27.211.250,00 15.278.635,60
DESPESAS TOTAL 27.500.000,00 15.440.763,62
DESPESAS PRIMARIAS (li) 27.132.500,00 15.234.418,87
RESULTADO PRIMARIO (111)=(1-11) 78.750,00 44.216,73
RESULTADO NOMINAL 26.250,00 14.738,91
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA 315.000,00 176.866,93
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 1.419.328,89 796.928,07

2024
7o l"'IC> vaIor 1,;orrente vaIor

(A/PIB)x100 (B) Constante
0,061% 28.875.000,00 16.212.801,80
0,060% 28.571.812,50 16.042.567,38
0,061% 28.875.000,00 16.212.801,80
0,060% 28.489.125,00 15.996.139,81
0,000% 82.687,50 46.427,57
0,000% 27.562,50 15.475,86
0,001% 330.750,00 185.710,28
0,003% 1.490.295,33 836,774.47

EVERARDO "'.¼ =.,-•-0ft(llllll.~~-lltcta

ARAUJO:042613 =-:...-.:;::::.=
5311 -=.~,=:imm

EVE~DO LIMA ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

"/o l"'IC> vaIor 1,;orrente
(B/PIB)x100 (C)

0,064% 30.318.750,00
0,063% 30.000.403, 13
0,064% 30.318.750,00
0,063% 29.913.581 ,25
0,000% 86.821 ,88
0,000% 28.940,63
0,001% 347.287,50
0,003% 1.564.810,1 0

R$1,00
2025
vaIor 7o l"'IC>

Constante (C/PIB)x100
17.023.441,89 0,001
16.844.695,75 0,001
17.023.441,89 0,001
16.795.946,80 0,001

48.748,95 0,000
16.249,65 0,000

194.995,79 0,000
878.613,20 0.000

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

241Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 • Edição IVDCC

PREFEITURA DE

~fill~'lmºª
LEI Nº 283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO li - METAS FISCAIS DA LDO 2023

ANEXO 11- METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR

2023

AMF - Demonstrativo li (LRF, art. 4°, §2", inciso 1) R$1,00

(A)Metas Previstas (B)Metas Realizadas
Variação

ESPECIFICAÇÃO em %PIB em %PIB
2021 2021 Valor ICJ = (b-aJ

RECEITA TOTAL 19.564.100,53 0,043 16.171.326,51 0,036 3.392.774,02
RECEITAS PRIMARIAS (1) 19.269.024,28 0,043 16.155.967,79 0,036 3.133.056,49
DESPESAS TOTAL 19.564.100,53 0,043 16.503.093,21 0,036 3.061 .007,32
DESPESAS PRIMARIAS Ili) 19.486.100,53 0,043 16.220.953,20 0,036 3.265.147,33
RESULTADO PRIMARIO fllll=ll•lll {197.076,25 {0,000 {64.985,41 {0,000 132.090,84
RESULTADO NOMINAL {464.152 50 /0001 {80.34413 /0000 383.808 37
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA 70.000,00 0,000 451.525,33 0,001 381.525,33
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 1.419.328,89 0,003 1.419.328,89 0,003

ESPECIFICAÇÃO

RECEITA TOTAL
RECEITAS PRIMARIAS lll
DESPESAS TOTAL
DESPESAS PRIMARIAS (li)
RESULTADO PRIMARIO íllll=ll-111
RESULTADO NOMINAL
DIVIDA POBLICA CONSOLIDADA
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ESPECIFICAÇÃO

ffc~c, A , u,AL
RECEITAS PRl•ª'ª"' 111
DESPESAS TOTAL
DESPESAS PRJ-fflAS 1111
RESULTADO PRIMARIO 11111=11~1\
RESULTADO NOMINAL
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA
DMDA CONSOLIDADA LIQUIDA

EVERAROO UMA 1 ..
AAAUJo.04261375311 _ __ _

EVERARDO LIMA ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO li - METAS FISCAIS DA LDO 2023
ANEXO li· METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCICIOS ANTERIORES
2023

2020
18.000.000 00
17.550.000 00
18.000.000 00
17.890.000 00

/340.000,00
(580.000,00
100.00000

1.419.328,89

2020
20.129.400,00
19.626.165,00
20.129.400,00
20.006.387 00

1380.222,00
1648.614,00
111 .830,00

1.587.235,50

AMF • Demonslralivo Ili (LRF, art 4°, §2', Inciso li)
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2021 ,,, 2022 ,,, 2023 ,,,
19.564.100,53 88894% 19.000.000 00 -2883% 27.500.000,00 44 737%
19.289.024 28 99090% 18.725.000 00 -2924% 27.211 .250 00 45320%
19.564.100 53 88894% 19.000.000 00 -2883% 27.500.000 00 44 737%
19.486.100,53 89217% 18.650.000,00 -4,291% 27.132.500,00 45,483%

1197.076,25 -42,0364% 75.000,00 -138,056% 78.750,00 5,000%
(464.152,50 -19,9737% 25.000,00 -105,386% 26.250,00 5,000%

70.000 00 -30 0000% 300.00000 328 571% 315.000 00 5000%
1.419.328,89 0,0000% 1.419.328,89 0,000% 1.419.328,89 0,000%

VALORES A PREçOS CONSTANTES
2021

,u.640.126,06
20.349.920,62
20.640.126,06
20.557.836 06

1207.915,44
1489.880,89

73.850,00
1.497.391,98

,,, 2022 ,,,
2,537" 19.000.000,00 -7,946" 25.943.s96,23
3,688% 18.725.000,00 -7,985% 25.670.990,57
2,537% 19.000.000,00 -7,946% 25.943.396 23
2756% 18.650.000 00 -9280% 25.596.698 11

-45,317% 75.000,00 -138,072% 74.292,45
-24,503% 25.000,00 -105,105% 24.764,15
-33,962% 300.000,00 306,229% 297.169,81
-5,660% 1.419.328,89 -5,213% 1.338.989,52

==:"'""
EVERAROO UMA J :::.=::=:=
ARAUJ0:042613753y ==---=--=°""

EVERARDO LIMAAAAÔ:ÍO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DE

~CURRRLIDHDS !&..~ ~-TRA■ALHAll ■-JUNTOS

,,,
36,.,....·,o
37,095%
36,544%
37248%
--0,943%
--0,943%
--0,943%
-5,660%

2024
28.875.000,00
28.571 .812 50
28.875.000 00
28.489.125,00

82.687,50
27.562,50

330.75000
1.490.295,33

2024
25.577.996,28
25.309.427,32
25.577.996,28
25.236.181 24

73.248,08
24.415,38

292.964,32
1.320.130,51

.

,,,
5,000%
5000%
5000%
5,000%
5,000%
5,000%
5000%
5,000%

,,,
-1,408"
-1408%
-1408%
-1408%
-1408%
-1,408%
-1.408%
·1.408%

LEI Nº 283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO li - METAS FISCAIS DA LDO 2023
ANEXO li· METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LIQUIDO
2023

AMF - Demonstrativo IV (LRF. Art 4°, §20, inciso Ili

PATRIMONIO LIQUIDO 2021 o/o 2020 o/o 2019

"lo (ela) X 100
-17,342%
-16,243%
-15,646%
-16,756%
-67,025%
-82690%
545,036%

0,000%

R$1,00

2025 ,.
30.318.750 00 5,000%
30.000.403 13 5000%
30.318.750 00 5000%
29.913.581,25 5,000%

86.821,88 5,000%
28.940,63 5,000%

347.287 50 5000%
1.564.810,10 5,000%

2025 ,,,
,5.211.,,,, .86 -1,410"
24.952.510,29 -1410%
25.217.291 ,86 -1410%
24.880.29714 -1410%

72.213,15 -1,410%
24.071,05 -1,410%

288.852,62 -1,410%
1.301.513,85 -1.410%

R$1,00
o/o

PATRIMONIO/CAPITAL 808.961,20 100,000% 1.415.708,91 100,000% 2.542.479,96 100,000%
RESERVAS -
RESULTADO ACUMULADO -
TOTAL 808.961 ,20

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2021
PATRIMONIO
RESERVAS -
LU(;Ru;:, OU PREJUIZu;:, A(;UMULADu;:, -
TOTAL -

0,000%
0,000%

100,000%
REGIME PREVIDENCIARIO

o/o
#DIV/01
#DIV/01
#DIV/01
#DIV/01

!':~~~~75311~

EVERARDO LIMAARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

0,000% . 0,000%
0,000% - 0,000%

1.415. 708,91 100,000% 2.542.479,96 100,000%

2020 o/o 2019 o/o
. #DIV/0! . #DIV/0!
- #DIV/0! - #DIV/01
. #DIV/01 .
- #DIV/01 . #DIV/01

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

242 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 • Edição IVDCC

PREFEITURA DE

~ ~~~~ºª
LEI Nº 283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO li - METAS FISCAIS DA LDO 2023

ANEXO li - METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2023
AMF - Demonstrativo V (LRF, art. 4°, § 2", inciso Ili)

2021
RECEITAS REALIZADAS (A)

RECEITAS DE CAPITAL-ALIENACAO DE ATIVOS (1) R$
Alienação de Bens Móveis R$
Alienação de Bens Imóveis

2021
DESPESAS EXECUTADAS (D)

APLICAÇAO DOS RECURSOS DA ALIENAçAO DE ATIVOS (li) R$
DESPESAS DE CAPITAL R$

Investimentos
Inversões Financeiras R$
Amortização da Dívida R$

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDENCIA R$
Reaime Geral de Prevídêncla Social
Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO

VALOR(III)

R$
R$

2021
(g)=(la-lld)+lllh)

EVERARDO LIMA :::Er.=:._
ARAUJ0:0426137531, ::-..:::.:.:~-.::::...,

EVERARDÓ m,;11rÃT{ÃúJO
PREFEITO MUNICIPAL

-
-

-
-

-
-
-
-
-

PREFEITURA DE

~ fill!!D!lIDHlm

R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R

2020
(B)

2020
(E)

2020
(h)=((lb-lle)+llli)

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

LEI Nº 283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO 11- METAS FISCAIS DA LDO 2023
ANEXO li - METAS FISCAIS

R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÔPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
2023

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4°, &2", inciso IV, alínea "a")

RECEITAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS ( 1 )

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
( ·) DEDUCOES DA RECEITA

RECEITAS PREVIDENCIARIAS • RPPS flNTRA-0RCA11ENTUIASI ( li 1
RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
1 - ) DEDU1..uES DA RECEITA

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCll'lftlAD (1111 = (1 + IIJ

DESPESAS
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAIIENTARIASI 11v1

ADMINISTRACAO
PREVIDENCIA
DESPESAS PREVIDENCIARIAS • RPPS (INTRA ORCAMENTUIASI 1Y1

ADMINISTRACAO
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS 1v11 • (IV+ V)

RESULTADO PREVIDENCUIUUO lYHJ •(Ili• VI)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO
SERVIDOR

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
Plano Financeiro
Plano Previdenciário

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS
BENS E DIREITOS DO RPPS

EVERARDO LIMA=-'°...:i==::--DN:....,....ic,.a,.,._~ ...
ARAUJ0:042613 ~...::""'...:O.":!!!.-;:::~ 1---75311 - /L_ _ =:=~~1~~1~ -0fUO'

EVERARDO LIMA ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

2019 2020
- -

- -

- -
2019 2020

- -

- -
- -
- -

2019 2020

2019
(C)

2019
(F)

2019
(i)=(lc-llf)

2021

2021

2021

R$1 ,00

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

6

R$1 ,00

-

-

-

-

-
-
-

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

243Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 17 de Novembro de 2022 • Edição IVDCC
c.,~ººs

~~ ;-·, +e:;.
e . ~ .----------------------------------.--------.
~ t) ~.
-~ ---· õ ====================================

O' Itm,l,Rlm" C., --------'I

PREFEITURA DE

~1~1!11
LEI Nº283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO li -METAS FISCAIS DA LDO 2023

ANEXO li-METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2023
AMF - Demonstrativo VII (LRF, art. 4°, §2", inciso V R$1 ,00

TRIBUTO

Taxa de Fiscalização
de Estabelecimentos

ISSQN

ISSQN

MODALIDADE

Anistia

Remissão

Isenção

TOTAL

SETORES/ RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA
PROGRAMAS/ 2022

NÃO HOUVE

NÃO HOUVE

NÃO HOUVE

R$ -
EVERARDO LIMA -'"°"""'-·--•-· .Af•~..,-... --__ .V. ____ ..,

ARAUJ0.04261375~)11 =,-=::.-"."""'"w"
EVERARDO LIMA ARAUJO

PREFEITO MUNICIPAL

2023

R$ -

PREFEITURA DE

R$

~ l~l.mJ!

2024
COMPENSAÇÃO

Elevação de alíquota do ISSQN
em2%

Elevação de alíquota do ISSQN
em2%

Instituição da Contribuição de
lluminacão Pública

-

LEI Nº 283/2022 QUE TRATA DA ALTERAÇÃO DO ANEXO li • METAS FISCAIS DA LDO 2023
ANEXO 11 • METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2023

8

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art 4°, § 2°, inciso V) R$1,00

EVENTOS

Aumento Permanente da Receita R$
(-)Transferências Constitucionais R$
(-)Transferências ao Fundeb R$

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) R$
Redução Permanente de Despesa (li) R$
Margem Bruta (111)=(1+11) R$
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) R$

Novas DOCC R$
Novas DOCC geradas por PPP R$

Margem Liquida de Expansão de DOCC (V)=(III-IV) R$
Asfinldodefoonldlgit,lp::irMRAROOUMA

EVERARDO LIMA ARAUJ0:04261375311
~ e-Bft,o-tCP•lhslL~d, RKtlui Fedefll do

isl- PiB,ouaRFBKPf "3,ouafM BAANCO,

ARAUJO:042613753 n~:::;::;="""'OAl."""'""""UMA
(/ Dido5:2022.11,1417:11~1-03'00'

EVERARDO LI MA ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

Valor Previsto para
2023

500.000,00
-

100.000,00
400.000,00
25.000,00

425.000,00

-
-
-

425.000,00

9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org